

TRANSPORTES PESADOS MINAS S/A					DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS					DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS				
BALANÇOS PATRIMONIAIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADOS					EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022					EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022				
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022					EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022					EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022				
(Valores expressos em milhares de Reais)					(Valores expressos em milhares de Reais)					(Valores expressos em milhares de Reais)				
Ativo	Controladora		Consolidado		Controladora	Consolidado		Controladora	Consolidado		Controladora	Consolidado		
	2023	2022	2023	2022		2023	2022		2023	2022		2023	2022	2023
Circulante														
Caixa e equivalentes de caixa	11.071	19.366	65.769	50.017	596.917	595.621	815.606	834.604	37.054	32.232	37.331	32.266		
Aplicações financeiras	24.733	29.768	44.567	41.829	(518.303)	(522.124)	(617.330)	(660.644)	1.833	-	18.175	-		
Contas a receber de clientes	91.266	90.351	91.266	90.351	78.614	73.497	198.278	173.960	4.699	2.439	4.699	2.439		
Ativo financeiro da concessão	-	-	107.502	95.541	-	-	-	-	1.059	3.996	(109)	3.996		
Estoques	6.587	7.954	14.109	21.157	(7.277)	(5.847)	(7.411)	(5.913)	351	64	351	64		
Impostos a recuperar	18.215	12.298	28.214	16.811	49.278	54.199	-	-	8.394	3.656	15.495	3.656		
Despesas antecipadas	1.396	1.487	3.084	3.111	-	-	-	-	-	-	-	-		
Outros créditos	17.931	74.356	14.997	32.715	8.361	8.808	8.154	7.956	(49.278)	(54.199)	-	-		
Não circulante														
Ativo financeiro da concessão	-	-	389.165	380.930	(1.694)	8.034	(75.895)	(63.570)	290	290	290	290		
Depósitos judiciais e cauções	3.698	3.288	3.877	3.412	76.920	81.531	122.383	110.390	840	(3.445)	840	(3.445)		
Impostos a recuperar	4.922	3.034	39.071	41.569	-	-	-	-	53.490	42.727	126.488	96.960		
Despesas antecipadas	-	-	70	16	12.627	10.033	17.526	17.460	(1.266)	(39.535)	(1.266)	(39.535)		
Mutuo com partes relacionadas	55.776	-	15.260	-	(37.133)	(32.776)	(62.012)	(41.371)	1.367	(1.419)	7.148	(2.225)		
Investimentos	64.396	6.322	447.443	425.927	(24.506)	(22.743)	(44.486)	(23.911)	(7.805)	356	(8.905)	(2.399)		
Imobilizado	203.262	160.182	-	-	52.414	58.788	77.897	86.479	91	221	(19.596)	(36.909)		
Intangível	250.743	277.282	252.476	278.046	(2.418)	(1.094)	(27.901)	(28.785)	56.425	(22.618)	11.083	(7.304)		
Direito de uso	58.111	55.419	64.854	55.419	(2.418)	(1.094)	(27.901)	(28.785)	(410)	(730)	(465)	(792)		
Total do ativo	512.348	492.896	317.562	333.478	49.996	57.694	49.996	57.694	48.402	(63.725)	(12.028)	(89.367)		
Passivo e patrimônio líquido														
Circulante														
Fornecedores	12.744	23.589	21.394	31.808	145.300.000	145.300.000	145.300.000	145.300.000	(10.485)	(3.188)	(10.414)	(610)		
Emprestimos e financiamentos	115.819	88.251	156.821	130.324	0,34	0,40	0,34	0,40	(7.588)	19.172	(8.850)	46.380		
Acordos Cíveis	1.796	135	1.796	135	-	-	-	-	(23.352)	(21.016)	(47.589)	(24.447)		
Obrigações sociais e trabalhistas	13.795	14.944	21.171	20.838	-	-	-	-	70.972	(22.842)	63.021	29.526		
Obrigações fiscais e tributárias	7.994	5.759	9.209	7.174	-	-	-	-	-	-	-	-		
Tributos sobre lucro líquido	705	-	1.987	1.476	-	-	-	-	-	-	-	-		
Obrigações com acionistas	12.488	19.113	12.488	19.113	-	-	-	-	-	-	-	-		
Outras contas a pagar	7.743	10.708	7.742	10.708	-	-	-	-	-	-	-	-		
Arrendamentos	9.806	6.251	10.203	6.251	-	-	-	-	-	-	-	-		
Não circulante														
Provisão para contingências	6.688	6.797	6.688	6.797	-	-	-	-	-	-	-	-		
Obrigações na aquisição de investimentos	13.899	14.189	13.899	14.189	-	-	-	-	-	-	-	-		
Emprestimos e financiamentos	64.853	98.234	228.975	279.795	-	-	-	-	-	-	-	-		
Consórcios a pagar	601	3.259	601	3.259	-	-	-	-	-	-	-	-		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	32.796	30.963	112.322	94.147	-	-	-	-	-	-	-	-		
Obrigações fiscais e tributárias	13.274	496	38.361	23.578	-	-	-	-	-	-	-	-		
Tributos sobre contraprestação	-	-	50.289	50.235	-	-	-	-	-	-	-	-		
Arrendamentos	48.304	52.438	55.329	52.438	-	-	-	-	-	-	-	-		
Patrimônio líquido	180.818	206.644	506.867	524.706										
Capital social	145.300	145.300	145.300	145.300	145.300	145.300	145.300	145.300	145.300	145.300	145.300	145.300		
Reservas	185.236	155.571	185.236	155.571	7.992	7.992	143.804	143.804	58.535	359.404	58.535	359.404		
Ajuste de avaliação patrimonial	53.699	58.533	53.699	58.533	-	-	(3.773)	(3.773)	(9.537)	(9.537)	(9.537)	(9.537)		
Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	384.235	359.404	384.235	359.404	-	-	-	-	(9.537)	(9.537)	(9.537)	(9.537)		
Ajuste IR/CS do exercício sobre avaliação patrimonial	747.943	734.798	1.133.913	1.111.937	-	-	-	-	-	-	-	-		
Total do passivo e patrimônio líquido	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694		
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS														
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022														
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado			
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022		
Lucro líquido do exercício	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694		
Resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Resultado líquido do exercício com efeito dos resultados abrangentes e antes da participação de não controladores	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694	49.996	57.694		
Número de ações no final do exercício (lote de mil ações)	145.300.000	145.300.000	145.300.000	145.300.000	145.300.000	145.300.000	145.300.000	145.300.000	145.300.000	145.300.000	145.300.000	145.300.000		
Lucro líquido por ação do capital social (R\$)	0,34	0,40	0,34	0,40	0,34	0,40	0,34	0,40	0,34	0,40	0,34	0,40		

Betim, 28 de junho de 2024
Dirigentes
 Alfonso de Castro Gonzalez - CEO - Chief Executive Officer
Responsável Técnico
 Sônia dos Santos Araújo - Contador CRC-MG 119506/O

Fique bem informado todo dia

Já estamos no Whatsapp!
 Siga nosso canal e receba, diariamente, as principais notícias econômicas de Minas Gerais!

Siga nosso canal no Whatsapp através do link <https://bit.ly/Comunidade-dc> ou pelo qr code



13:49

Diário do Comércio
1,2 mil seguidores

Hoje

Custo da construção em Minas Gerais é menor o nacional
 O custo médio da construção teve alta de 0,17% em 2023. diariodocomercio.com.br

Bom dia! ☀️
 Confira os destaques desta sexta-feira, 12 de Janeiro de 2024!

👷🏻 **Custo da construção em Minas Gerais é menor que o nacional**
 Sinapi foi impulsionado pelas despesas com mão de obra

Leia em:
<https://diariodocomercio.com.br/economia>



Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001. A autenticidade pode ser conferida ao lado



A publicação acima foi assinada e certificada digitalmente no dia 05/07/2024

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para acessar a página de Publicidade Legal no portal do Jornal Diário do Comércio. Acesse também através do link: <https://diariodocomercio.com.br/publicidade-legal/05-07-2024-p2/>

